

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

Processo Administrativo nº 3543907.407.00009263/2026-88

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a eventual aquisição de materiais impressos, conforme as especificações, condições e quantidades estimadas constantes nesse documento, conforme tabela abaixo:

| Nº | ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | QTDE            | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|---------------|
| 01 | ENVELOPE AMARELO 25X19 CM - envelope confeccionado em material papel Kraft, cor ouro, gramatura mínima de 90g, tamanho 25x19cm, com impressão personalizada na cor preta 1x0 a combinar com solicitante. Com abertura na parte mais estreita. Material deverá ser entregue devidamente embalado. Solicitação mínima de 200 unidades por pedido.                                                                              | 6.000 unidades  | R\$ 1,48       | R\$ 8.880,00  |
| 02 | ENVELOPE AMARELO 25X35 CM - envelope confeccionado em material papel Kraft, cor ouro, gramatura mínima de 90g, tamanho 25x35 cm, com impressão personalizada na cor preta 1x0 a combinar com solicitante. Com abertura na parte mais estreita. Material deverá ser entregue devidamente embalado. Solicitação mínima de 200 unidades por pedido.                                                                             | 11.000 unidades | R\$ 1,91       | R\$ 21.010,00 |
| 03 | ENVELOPE BRANCO OFÍCIO 11X22 CM - envelope na cor branca, tamanho ofício 22x11 cm, gramatura mínima de 75g, abertura na parte mais larga, impressão em preto 1x0, confeccionado em material sulfite, impressão personalizada a combinar com solicitante. Solicitação mínima de 200 unidades por pedido. Material deverá ser entregue devidamente embalado.                                                                   | 2.200 unidades  | R\$ 0,98       | R\$ 2.156,00  |
| 04 | ENVELOPE PRONTUÁRIO 25X35 CM - envelope confeccionado em material papel Kraft cor natural, gramatura mínima de 90g, tamanho 25x35cm, com impressão personalizada na cor preta 1x0 a combinar com solicitante. A abertura deverá ser na parte mais larga, considerando estilo prontuário (sem lombada, com abertura canoa). Material deverá ser entregue devidamente embalado. Solicitação mínima de 200 unidades por pedido. | 32.000 unidades | R\$ 2,28       | R\$ 72.960,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|---------------|
| 05 | IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 2 VIAS, A4, 1X0 - impresso em papel autocopiativo, 2 vias, A4, 1x0 cada bloco contendo 50 jogos (100 folhas em cada bloco), refilados, nas cores: branca e rosa. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção.             | 500 blocos   | R\$ 21,85 | R\$ 10.925,00 |
| 06 | IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 2 VIAS, A5, 1X0 - impresso em papel autocopiativo, 2 vias, A5, 1x0 cada bloco contendo 50 jogos (100 folhas em cada bloco), refilados, nas cores branco e rosa. A impressão é personalizada de acordo com o modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção.            | 500 blocos   | R\$ 12,56 | R\$ 6.280,00  |
| 07 | IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 3 VIAS, A4, 1X0 - impresso em papel autocopiativo, 3 vias, A4, 1x0 cada bloco contendo 50 jogos (150 folhas em cada bloco), refilados, nas cores: branca, azul e amarela. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção.    | 1.000 blocos | R\$ 35,82 | R\$ 35.820,00 |
| 08 | IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 3 VIAS, A5, 1X0 - impresso em papel autocopiativo, 3 vias, A5, 1x0 cada bloco contendo 50 jogos (150 folhas em cada bloco), refilados, nas cores: branca, azul e amarela. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção.    | 1.000 blocos | R\$ 18,72 | R\$ 18.720,00 |
| 09 | IMPRESSO EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 4 VIAS, A4, 1X0 - impresso em papel autocopiativo, 4 vias, A4, 1x0 cada bloco contendo 25 jogos (100 folhas em cada bloco), refilados, nas cores: branca, azul rosa e verde. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 1.000 blocos | R\$ 26,49 | R\$ 26.490,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |          |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------|--------------|
| 10 | IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 10 X 15 CM 4X0 - impresso em papel couchê 115 g com brilho, tamanho 10 x 15 cm, 4x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                                                                          | 2.000 unidades | R\$ 1,01 | R\$ 2.020,00 |
| 11 | IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 120G, A2 4X0 COM BRILHO - impresso em papel couchê 120 g com brilho, tamanho A2, 4x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 100 unidades por pedido.                                                                                         | 1.000 unidades | R\$ 4,25 | R\$ 4.250,00 |
| 12 | IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ 21 X 15 CM 4X0 - impresso em papel couchê 115 g com brilho, tamanho 21 x 15 cm, 4x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                                                                          | 2.000 unidades | R\$ 2,01 | R\$ 4.020,00 |
| 13 | IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ A4 1 DOBRA 4X4 - impresso em papel couchê 115 g com brilho, tamanho A4, 4x4, com uma dobra simples. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                                                           | 2.000 unidades | R\$ 2,65 | R\$ 5.300,00 |
| 14 | IMPRESSO EM PAPEL COUCHÊ A4 2 DOBRAS 4X4 - impresso em papel couchê 115 g com brilho, tamanho A4, 4x4, com duas dobras "zig e zag". A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                                                    | 2.000 unidades | R\$ 3,04 | R\$ 6.080,00 |
| 15 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A3 1 X 0 1 DOBRA - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento vinco e refilado, A3, 1x0 com uma dobra simples. Item destinado a ser utilizado como capa. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido. | 2.000 unidades | R\$ 4,91 | R\$ 9.820,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                 |          |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------|--------------|
| 16 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A4 1 X 0 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 1x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 5.000 unidades  | R\$ 1,20 | R\$ 6.000,00 |
| 17 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A4 1 X 1 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 1x1. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000 unidades  | R\$ 1,32 | R\$ 2.640,00 |
| 18 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A4 1 X 1 1 DOBRA - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento vinco e refilado, A4, 1x1 com uma dobra simples. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido. | 2.000 unidades  | R\$ 1,70 | R\$ 3.400,00 |
| 19 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A4 4 X 0 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 4x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000, unidades | R\$ 3,14 | R\$ 6.280,00 |
| 20 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A4 4 X 1 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 4x1. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000 unidades  | R\$ 3,31 | R\$ 6.620,00 |
| 21 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A5 1 X 0 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A5, 1x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000 unidades  | R\$ 0,72 | R\$ 1.440,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                 |           |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------|---------------|
| 22 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A5 1 X 1 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A5, 1x1. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000 unidades  | R\$ 1,07  | R\$ 2.140,00  |
| 23 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A5 1 X 1 1 DOBRA - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento vinco e refilado, A5, 1x1 com uma dobra simples. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido. | 2.000 unidades  | R\$ 1,34  | R\$ 2.680,00  |
| 24 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A5 4 X 0 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A5, 4x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 2.000 unidades  | R\$ 2,49  | R\$ 4.980,00  |
| 25 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A6 1 X 0 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A6, 1x0. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 3.000 unidades  | R\$ 0,43  | R\$ 1.290,00  |
| 26 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 180 G, A6 1 X 1 - impresso em papel sulfite 180 g, cor branca, acabamento refilado, A6, 1x1. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, havendo quantidade mínima de 200 unidades por pedido.                                       | 25.000 unidades | R\$ 0,75  | R\$ 18.750,00 |
| 27 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A4 1 X 0 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 1x0 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção.                     | 5.000 blocos    | R\$ 14,49 | R\$ 72.450,00 |



|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------|---------------|
| 28 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A4 1 X 1 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A4, 1x1 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 2.000 blocos   | R\$ 20,00 | R\$ 40.000,00 |
| 29 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A5 1 X 0 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A5, 1x0 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 2.000 blocos   | R\$ 8,58  | R\$ 17.160,00 |
| 30 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A5 1 X 1 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A5, 1x1 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 2.000 blocos   | R\$ 10,41 | R\$ 20.820,00 |
| 31 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A6 1 X 0 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A6, 1x0 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 1.000 blocos   | R\$ 3,84  | R\$ 3.840,00  |
| 32 | IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75 G, A6 1 X 1 - impresso em papel sulfite 75 g, cor branca, acabamento refilado, A6, 1x1 - bloco contendo 100 folhas. A impressão é personalizada de acordo com modelo enviado pelo solicitante, devendo ser certificado com prova. Produto deverá ser entregue devidamente embalado, não havendo quantidade mínima para confecção. | 1.000 blocos   | R\$ 6,03  | R\$ 6.030,00  |
| 33 | LIVRETO 15 X 21 CM COLORIDO - impressão de livreto, incluindo diagramação, revisão, capa e acabamento, conforme especificações abaixo:<br>* formato fechado: 15 x 21 cm (A5)                                                                                                                                                                                   | 5.000 unidades | R\$ 14,00 | R\$ 70.000,00 |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |  |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"><li>* formato aberto: 30 x 21 (A4)</li><li>* número de folhas: 50 folhas A4, ou seja, 100 páginas + capa e contracapa</li><li>* papel do miolo: offset branco 90g/m2</li><li>* impressão do miolo: 4x4</li><li>* papel da capa e contracapa: couchê 250 g/m2</li><li>* impressão da capa e contracapa: 4x0</li><li>* acabamento final: canoa (grampo)</li></ul> <p>Deverá conter os seguintes serviços gráficos disponíveis: diagramação, revisão ortográfica e gramatical, apresentação de amostra para aprovação do solicitante (de forma virtual por e-mail oficial), devendo ser entregue montado, embalado em pacotes de aproximadamente 20 unidades protegidos por plástico selado.</p> |  |  |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

1.2. O objeto desta contratação é caracterizado como bem comum, conforme Art. 6º, inc. XIII, da Lei nº 14.133/2021 e não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Para esta licitação a vigência será de 12 (doze) meses mediante Sistema de Registro de Preços e a Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogada mediante condições expostas no Edital e na Minuta da Ata de Registro de Preços.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A presente contratação fundamenta-se na necessidade de abastecer as unidades da FMSRC de materiais impressos e gráficos indispensáveis para a continuidade, organização e eficiência de suas atividades finalísticas e administrativas.

2.2. Os materiais impressos (tais como fichas de atendimento, prontuários, receituários, blocos de requisição, folders informativos, cartazes de campanhas, agendas institucionais, envelopes, entre outros) constituem ferramentas essenciais para:

2.2.1. O registro formal, legal e seguro de dados e históricos de atendimento aos usuários;

2.2.2. A padronização da comunicação interna e externa da instituição;

2.2.3. A disseminação de informações de utilidade pública, campanhas de conscientização e orientações de saúde/serviços à população.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência, assim como seus itens e descritivos encontram-se anexados ao Estudo Técnico Preliminar, nas requisições nº 1058/2026.



#### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

##### **Sustentabilidade:**

4.1. Em consonância com o art. 5º e art. 11, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021, e baseando-se nas diretrizes do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, a execução do objeto deverá observar os seguintes critérios de menor impacto ambiental e responsabilidade social:

4.1.1. Os papéis utilizados na confecção dos materiais impressos deverão, preferencialmente, ser provenientes de fontes responsáveis que não promovam o desmatamento ilegal, priorizando-se o uso de papéis reciclados ou que possuam certificações de manejo florestal sustentável reconhecidas (como FSC, Cerflor ou equivalente), quando tecnicamente compatíveis com o objeto.

4.1.2. Os processos de impressão, acabamento e descarte de resíduos pela Contratada deverão mitigar o impacto ambiental, visando à redução da emissão de poluentes e o estímulo à economia circular.

4.1.3. As embalagens utilizadas para o transporte dos materiais devem ser, prioritariamente, recicláveis ou fabricadas a partir de matéria-prima reciclada.

##### **Do Fluxo de Execução e Aprovação (Prova Gráfica)**

4.2. Após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) acompanhada do respectivo modelo/arte a ser confeccionado, a Contratada deverá, obrigatoriamente, em até 72 horas enviar uma prova digital ou física do material para aprovação prévia do responsável técnico da FMSRC.

4.3. A produção em escala só poderá ser iniciada após a expressa e formal aprovação da prova pelo setor competente da contratante.

4.4. O prazo de entrega final estabelecido no item seguinte não sofrerá dilação em decorrência do tempo utilizado pela Contratada para a correção de erros apontados na prova gráfica.

4.5. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

5.1. O prazo de entrega dos itens é de 10 (dez) dias úteis, contados do envio da Autorização de Fornecimento.

5.2. Caso não seja possível a entrega até o prazo informado acima, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, caso contrário, a licitante poderá ser penalizada.

5.3. A necessidade desse contato entre licitante e gestor ressaltada no item anterior para pedido de prorrogação de entrega dos itens com justificativa plausível é fundamental para que não sejam aplicadas penalidades por ausência de prévia comunicação do licitante a respeito do descumprimento do prazo de entrega.

5.4. Os itens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Dr. Eloy Chaves, nº 3265, Alto do Santana, CEP 13.504-186, Rio Claro/SP, na Divisão de Logística – Almoxarifado Administrativo, de segunda-feira à sexta-feira, em dias úteis, das 7h às 15h, nas dependências do Núcleo Administrativo Municipal.

5.5. Os materiais gráficos deverão ser entregues devidamente acondicionados em embalagens próprias e apropriadas para cada tipo de item, de modo a garantir sua integridade e proteção contra umidade e impactos durante o transporte e armazenamento.



- 5.6. No ato da entrega, o entregador ou a transportadora contratada deverá aguardar a conferência total e minuciosa dos quantitativos e das especificações técnicas dos itens por parte do servidor designado, antes que seja liberada a assinatura da Nota Fiscal atestando o recebimento.
- 5.7. Não será aceita, sob qualquer pretexto, a entrega ou substituição de itens que não estejam em estrita conformidade com o solicitado na AF, inclusive quanto a variações de gramatura, cores ou layouts diferentes do homologado.
- 5.8. Toda logística para entrega do objeto da contratação no endereço informado, ficará integralmente por conta da Contratada.
- 5.9. As entregas deverão ser acompanhadas de DANFE, não sendo aceitas entregas em sistema no PAPER ou semelhantes de captura de documento digital.
- 5.10. A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº. 8.078, de 1980 – Código de Defesa do Consumidor e alterações subsequentes.
- 5.11. Para esta licitação, não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, por ser tratar de aquisição de material de pronta entrega.

## **6. MODELO DE GESTÃO DA ATA**

- 6.1. As especificações que se referem ao modelo de gestão da ata de registro de preços, que descreve como a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pela FMSRC estão discriminadas na Portaria nº 7.160 de 18 de março de 2024, bem como no Edital desta licitação no item 13.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento**

- 7.1. Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ata, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela FMSRC, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.



7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela FMSRC durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução da ata.

7.9. Em atendimento a legislação vigente, em especial ao Decreto Municipal nº 12.992/2023, será obrigatório o que no corpo da NF seja destacado o valor da retenção do IRRF, conforme Anexo I da IN nº 1.234/2012 da RFB. Consulte sua contabilidade para adequação. Em caso de isenção, não incidência ou alíquota zero do IR, a empresa deverá informar essa condição na NF com seu enquadramento legal.

### **Liquidação**

7.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.10.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.11. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.11.1. o prazo de validade;
- 7.11.2. a data da emissão;
- 7.11.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.11.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.11.5. o valor a pagar; e
- 7.11.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.12. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.13. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade



de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. A FMSRC poderá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

#### **Prazo de pagamento**

7.15. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.16. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

#### **Forma de pagamento**

7.17. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.18. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.19. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.19.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.20. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

#### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

#### **Forma de fornecimento**

8.2. O fornecimento do objeto será sob demanda e envio de Autorizações de Fornecimento pelo setor responsável mediante solicitações do setor requisitante.

### **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 521.251,00 (quinhentos e vinte e um mil duzentos e cinquenta e um reais), conforme orçamento estimativo anexo ao processo.



## **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação ocorrerão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da FMSRC deste exercício, elemento nº 3.3.90.30.41 conforme Art. 3º, inc. XIII da Portaria nº 7.171/2024.

Rio Claro, na assinatura digital.

---

Thabata Sartori Caparrotti  
Chefe de Seção de Almoxarifado Administrativo